D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

67
8,

 2
0

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

17/05/24, 13:22 SEI/MPDFT - 1138132 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1325847&infra_sist… 1/7

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 704/2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e Portaria PGJ nº 1070, de
27/10/2023, considerando o teor do Processo SEI nº 1904.5553.0024146/2023-76,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que regulamenta o Programa de Estágio no âmbito do

MPDFT e;

CONSIDERANDO o disposto no Edital 01/2024 - SG, que estabelece critérios do processo seletivo para contratação de estudantes de ensino superior

de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público e homologar o resultado final do 1º Processo Seletivo de 2024 para formação de cadastro de reserva de estagiários de nível

superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na forma dos anexos I a IX.

Art. 2º A validade do certame será de 1 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da

Administração.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Anexo I da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: ARQUIVOLOGIA

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10001972 DIOGO DE ARAUJO MOURA 22,00

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

67
8,

 2
0

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

17/05/24, 13:22 SEI/MPDFT - 1138132 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1325847&infra_sist… 2/7

10000334 HAVENA DE BARROS SOUSA 18,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo II da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: CONTABILIDADE

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10002005 ANA BEATRIZ ROCHA PINHO 24,00
10002530 THAIS ROCHA QUEIROZ 23,00
10001914 * DANIEL DE SOUZA DE ANDRADE 16,00
10001538 EDILANE ALVES DE SOUSA 20,00
10003608 YAN CARDOSO DE SOUZA 19,00
10003093 RAQUEL PINTO ABREU 18,00
10003279 NICOLAS DOS SANTOS GALLETTI 18,00
10001324 LEANDRA DE ALMEIDA RAMOS 16,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo III da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: DIREITO

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10002732 ANA LUIZA NOGUEIRA BRAGA 35,00
10001663 BRENO CAJUEIRO RAMOS 35,00
10003052 * JORGE MATTHEUS DE CARVALHO FURUSHO 35,00
10001209 TAIRUSE MAILA DAMACENO SIQUEIRA 34,00
10001084 LUCAS MIGUEL RIBEIRO 34,00
10001265 * LETICIA DA SILVA PEREIRA 31,00
10000914 GABRIEL SANTANA DE SALE 34,00
10002033 THAIS CONCEICAO ALVES 32,00
10001281 * LAIS EDINE TELES RODRIGUES 30,00
10003170 ** FELIPE GARRET MATOS FERREIRA DE ABREU 25,00
10002465 LUIS PAULO GOMES SOBRINHO 32,00
10003308 RENK SCHIAVON WATANABE PACHELLI 32,00
10000297 * VINICIUS ANTUNES REIS DA COSTA 28,00
10002416 THIAGO RODRIGUES SOUZA 32,00
10000515 JENIFFER GABRIELE SOUSA DOURADO 32,00
10003296 * STEPHANNY FABIANA DOS SANTOS NEGREDO 28,00
10001099 MARIANNE ARAUJO SANTOS 31,00
10002898 MARCO ANTONIO VARELA DA SILVA 31,00
10001630 * YASMIM DAIANNE ROCHA DE OLIVEIRA 28,00
10000168 MARCOS VENICIUS NUNES MESSIAS 31,00
10001655 LARISSA MILHOMEM COSTA RODRIGUES 30,00
10000490 * THAMYRES ALVES DE RESEN 27,00
10002611 MICHELLE ASSIS SZERVINSK 30,00
10001789 FERNANDO INACIO MAIA LOPES 30,00
10000067 *LUCAS DIAS ARAUJO 26,00
10001154 KARINA DA COSTA RIBEIRO 30,00
10001356 FELIPE AUGUSTO MEDEIROS DE LIMA 30,00
10001272 *ISABELLA GOMES ROSA 26,00
10000364 GIOVANNA DE SOUZA CAMPOS 30,00
10000381 CAROLINA WATANABE HANADA 30,00
10003390 *JULIA LEONARDO SOUZA 25,00
10001069 ANGELICA FERREIRA ALVES 30,00
10002920 KAYRON MAIKIEL SILVA SANTOS DIAS 30,00
10002778 *ANA LUIZA INOCENCIO VIANA MENDES 25,00
10001707 SABRINA DE CASTRO BORGES 29,00
10000024 ANDRE LUIS DOREA CARDOSO 29,00

Anexo III da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: DIREITO

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

67
8,

 2
0

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

17/05/24, 13:22 SEI/MPDFT - 1138132 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1325847&infra_sist… 3/7

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10003063 LUCAS QUEIROZ CORREIA 28,00
10002856 BRUNO NASCIMENTO COELHO 28,00
10002855 ERICK NASCIMENTO COELHO 28,00
10000109 NELSON BERNARDES ALVES NETO 28,00
10000726 GUSTAVO MARIANO DE AMORIM SILVA 28,00
10001450 LAIS MENICUCCI PERINI 28,00
10002720 ENZO DE QUADROS MIRANDA 28,00
10001414 IGOR RAFAEL DA SILVA 28,00
10001480 ISABELLA LOPES DE JESUS CARNEIRO 28,00
10003001 ANA CAROLINA TEIXEIRA SILVA VIEIRA 27,00
10001742 GUSTAVO ALVES NERY 27,00
10001404 DANIELLE LOIOLA PAIVA 27,00
10002189 GUSTAVO AGUIAR DE CASTRO ARAUJO 27,00
10003460 GABRIEL ROCHA SOARES 27,00
10000638 LILIANE MICHELLE DA ROCHA PASSOS 26,00
10000219 GIOVANNA ALISSA RIBEIRO 26,00
10002143 IGOR TORRES SANTOS MAGALHAES 26,00
10002355 MICKAEL MARTINS PEDERIVA 26,00
10003181 NICOLE BRAGA DE FARIA 26,00
10001950 MATHEUS ALVES ALENCAR 26,00
10002054 PEDRO SILVA RAMOS 26,00
10002024 JHONATHAN DA SILVA ARUJO 26,00
10000007 JANNYNE RODRIGUES DE MEDEIROS DE SOUZA 26,00
10002109 DIOGO GONCALVES DA SILVA 25,00
10002074 MARCIO TOMIO IAMAGUTE JUNIO 25,00
10002191 OSMANO HONORIO DE MEDEIROS JUNIOR 25,00
10000460 SUE MARY VIEIRA DE SOUSA 25,00
10002744 GIOVANA VIEIRA LOPES 25,00
10001825 MARIA CLARA ANELLI FERNANDES 25,00
10002111 GABRIEL NOBRE NEIVA 25,00
10003557 LUCAS BROETTO ARANTES 25,00
10002323 MARIANA SEVERO DANTAS 25,00
10002205 GIOVANA ANDRESSA LEITE ALVES 25,00
10003375 ENZO FREIRE VARGAS 25,00
10003431 GABRIELA TEIXEIRA HONORATO 25,00
10000920 ERYN SOUSA AGUIAR 25,00
10001554 LAIONNEU SANTOS GOMES 25,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo IV da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: ENFERMAGEM

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10002222 ISABELLA RITA HIPOLITO 25,00
10001132 GIOVANNA FRANCA LISBOA DOS SANTOS 25,00
10001136 *KAREM PAULINO DA SILVA 18,00
10000050 MONIKE CARDOSO DE SOUSA 23,00
10000471 LUISA DOMINGUES HABBEMA DE MAIA 22,00
10002922 *ISABELLA DA SILVA MOURAO 16,00
10001599 ANA CLARA DE CARVALHO PEDRA 22,00
10001220 GIOVANNA SOUZA CARVALHO 21,00
10001341 *HELLEN ALCANTARA SOARES 16,00
10002216 **JOAO PEDRO ALVES DA MOTA CAITANO 20,00
10000074 HUMBERTO JUNIO VASCONCELOS RODRIGUE 20,00
10001348 SARAH PAIVA GAMA 19,00
10003224 *ANA KAROLINA GOMES BANDEIRA ALVES 16,00
10002030 JOAO FELIPE DE OLIVEIRA LEITE 19,00
10000021 AMANDA OLIVEIRA DA SILVA 19,00
10002907 * FERNANDA KELLY DA SILVA SANTOS 15,00
10003273 LETICIA RODRIGUES MONTEIRO 19,00
10000358 DEBORA CORTES COSTA 19,00
10001421 ALANNA RODRIGUES SILV 19,00
10001361 RAFAELA ALVES DA SILVA 19,00
10001956 JENNIFER PEDROSA NUNES SIQUEIRA 18,00
10002238 RAYSSA CONCHA CARDOSO 18,00
10002927 MANUELA COSTA LIMA 18,00
10000509 MYLENA JENNYFER CARDOSO DE SOUZA 18,00
10002821 LORRANE RIBEIRO DOS ANJOS 18,00
10002991 BEATRIZ COSTA DOS SANTOS 17,00
10001705 JANAINA CARDOSO DE SOUZA 17,00
10000829 GABRIELLY HIPOLITO CARVALHO 17,00
10002947 MARIA FERNANDA CARTAXO OLIVEIRA 17,00
10003132 ELIZABETE GOMES LIMA 17,00

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

67
8,

 2
0

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

17/05/24, 13:22 SEI/MPDFT - 1138132 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1325847&infra_sist… 4/7

10001051 JEANE DA SILVA SANTANA GOMES 16,00
10001297 AMANDA BEATRIZ QUARESMA DE ARAUJO 16,00
10000688 ANA BEATRIZ SPINDOLA SILVA 16,00
10000622 EDUARDO CARVALHO CARMO 16,00
10000965 MANOELLE VITORIA RODRIGUES DA SILVA 16,00
10000535 MARIA CAROLINA SULEIMAN DA SILVA 16,00
10001053 ANNA MARINA REIS DA SILVA 15,00
10000899 EVELYN DA COSTA RANGEL 15,00
10001758 YARA CASTRO DOS SANTOS 15,00
10003365 GEOVANNA MARQUES DA SILVA 15,00
10001999 SAMUEL MENDES DE ARAUJO MACEDO 15,00
10000349 AMANDA DE CARVALHO PAIVA 15,00

Anexo IV da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: ENFERMAGEM

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10000335 CAMILA DE LIMA 15,00
10002031 LAURA BEATRIZ FEITOSA LOBO 15,00
10001776 AMANDA DE SALLES 15,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo V da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: ESTATÍSTICA

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10003231 GABRIEL VICTOR DE SOUZA FRANCK 21,00
10003127 VINICIUS VIANA PAES DE LUNA 17,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo VI da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10000871 PEDRO LUCAS LOPES DA SILVA 16,00
10003502 GABRIEL VIEIRA FERREIRA 16,00
10002937 * RIQUELME FERNANDES COUTINHO 17,00
10002805 THIAGO CASTRO GONCALVES 16,00
10000768 KATIELY PEREIRA FRADES 15,00
10003529 * DOUGLAS WILSON VIEIRA DOS SANTOS 17,00
10003436 BRENO GONCALVES GOMES DA SILVA 15,00
10002866 LUCAS MOREIRA LIMA 15,00
10002486 * MARCOS MARTINS DA SILV 16,00
10000980 FABIO LUCCAS LOPES DOS SANTOS 15,00
10000398 ARTHUR OLIMPIO PEREIRA 15,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo VII da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: PSICOLOGIA

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

67
8,

 2
0

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

17/05/24, 13:22 SEI/MPDFT - 1138132 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1325847&infra_sist… 5/7

INSCRIÇÃO NOME NOTA

10001045 ANA CAROLINA ASSIS NOBREGA 27,00
10000187 LUIZA FREIRE ALBUQUERQUE MARQUES 23,00
10002155 *ROSA RIBEIRO DA SILVA COELHO 19,00
10002913 JESSICA RODRIGUES BRAGA ALTHAUS 22,00
10003520 THIAGO ANDRE SANTOS CAETANO DE SOUZA 22,00
10001096 *ANA CAROLINA DAS NEVES CARNEIRO DE OLIVEIRA 19,00
10002640 LAURA HILDEBRAND HERNANDES 22,00
10002902 THAMIRIS FERREIRA CONRADO 21,00
10003024 *VITORIA STREIT RODRIGUES DA SILVA 19,00
10003238 **VIVIAN MENDES SILVA 18,00
10001392 NICOLAS TRIBUZY DE MELLO RODRIGUES 20,00
10000727 GABRIELA LIMA DE OLIVEIRA 20,00
10003566 *ANA PAULA DOS SANTOS ALVES 18,00
10000528 THALISSON VINICIUS DE SOUSA 20,00
10000010 LUCCA ANDRE DE SOUZA LEAO 20,00
10002812 *LUCIA VALERIA FERREIRA PEREIRA 17,00
10003233 MATHEUS FELIPE GOMES CAMARGO 20,00
10000802 LIS DE FARIAS BATISTA LIRA 20,00
10000132 *ANA CLARA CARNEIRO ARAUJO 17,00
10002285 **MARIA LUISA DE MENDONCA MOTTA 17,00
10000519 PEDRO DE OLIVEIRA GRANADO 20,00
10002517 LUIZA SIMAO ALMEIDA 19,00
10003005 *MARIA CLARA SARDINHA DE MELO 16,00
10003321 GABRIELA ALMEIDA APOLLONES 19,00
10000272 GEORGE DE CASTRO RIBEIRO 19,00
10003324 *DAVID RICHARD RODRIGUES FRADE 15,00
10000028 JULIA CABRAL SILVA LUZ 19,00
10003189 ELISA CARNEIRO BARROSO 19,00
10002018 DEBORA INACIA CARVALHO DOS ANJOS 18,00
10002391 ISABELLA MARIA MACHADO FREIRE 18,00
10002371 JULIANE AMORIM LIMA 18,00
10000242 LUIZA GUIMARAES VASCONCELOS 18,00
10000142 VINICIUS SUXBERGER VALADARES ARAUJO 18,00
10002247 LETICIA MILANEZ DE MORAIS 18,00
10003271 ENY EDUARDA MARQUES CAVALCANTE 18,00
10000734 AMANDA ALVES FONSECA 17,00
10001938 MATHEUS VALENOS SANTOS 17,00
10000541 AMANDA GABRIELE DE SOUSA 17,00

Anexo VII da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: PSICOLOGIA

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10002356 LUCAS SCHMAEDECKE DE ALMEIDA MARTINS COSTA 17,00
10001189 NATALIA OLIVEIRA LEITE 17,00
10003047 AMANDA MORAES FARIAS DE CARVALHO ARMELIN 17,00
10002459 DAFHINE BATISTA DOS SANTOS 17,00
10003466 LUISA FREIRE BUSS 17,00
10003289 ANNA JULIA PIMENTA ALMEIDA 17,00
10002596 ANA CLARA RODRIGUES DE MORAIS DE OLIVEIRA 17,00
10000482 LUANNA FONTENELE MORAIS 17,00
10000037 JULIA MENEZES DE OLIVEIRA 17,00
10000378 LARA DA SILVA DE SOUSA 17,00
10002655 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA E SOUZA 17,00
10003371 RAYANE APARECIDA OLIVEIRA LACERDA 17,00
10003429 VITOR EMANUEL DOURADO PINTO 17,00
10001449 ALINE ALEXANDRE DA SILVA 17,00
10000794 MARINA PILONI DE MORENO 17,00
10003506 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA VIANA 16,00
10000112 GABRIELE SILVA RYCHLEWSKA 16,00
10002572 ISABELA VIEIRA DE ASSIS PUJOL LUZ 16,00
10000803 STHEFANE ANDRADE DA SILVA 16,00
10000715 ISABELLE VALERIANO 16,00
10001375 LAURA OLIVEIRA DA FONSECA 16,00
10002472 DANIEL DE MORAIS RODRIGUES 16,00
10000287 MARIANA ESTANTI PRATA 16,00
10003453 ESTHER ALVES MONTEIRO 16,00
10002536 ANA CLARA MARCAL RIBEIRO DOS SANTOS 16,00
10000435 ANA BEATRIZ DE SOUZA FREITAS 16,00
10001650 LETICIA JACOME RODRIGUES 16,00
10000241 THANILLE CASTRO SANTOS 15,00
10002445 RAFAELA DA 15,00
10003463 JEAN VIEIRA DE BRITO 15,00
10002842 FREDERICO SANCHOTENE ALCALDE 15,00

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

67
8,

 2
0

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

17/05/24, 13:22 SEI/MPDFT - 1138132 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1325847&infra_sist… 6/7

10000595 DANILLO MACHADO VIEIRA GUEDES MONTEIRO 15,00
10000890 DANIELLE GONCALVES DE ALCANTARA 15,00
10002127 LAURA BEATRIZ SILVA ROCHA 15,00
10000115 LAURA MENEZES E SILVA 15,00
10003605 CAMYLA TAVARES DAMASCENO 15,00
10001131 JULIA MACHADO CORREIA 15,00
10001287 ANA BEATRIZ LEAL CAMPOS 15,00
10002250 LUIZA VERGINE SILVA 15,00

Anexo VII da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: PSICOLOGIA

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10003564 LUANA ELLEN DINIZ FERREIRA 15,00
10002961 AMANDA BEATRIZ MARINHO VERAS 15,00
10001532 GIOVANNA HELLEN DA SILVA MARTINS 15,00
10001153 JULIA CANUTO COELHO STRELETCKI 15,00
10003355 BEATRIZ GONCALVES FERREIRA 15,00
10001278 JAMILLY NERES BARBOSA 15,00
10003240 EDUARDA BISPO DE MELO 15,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo VIII da Portaria SG nº de, de 2024.

CURSO: SERVIÇO SOCIAL

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10000532 DIANE MARIA NUNES BRAGA 26,00
10001144 ELLEN MAYRA SILVA MENDES 22,00
10002863 *LUANA DE SOUSA RODRIGUES 19,00
10002462 DEBORA LUDWIG TENEDINI 21,00
10001757 KAMILLA MURICI FIRMO 21,00
10002953 *LUMA SOUSA SILVA 16,00
10000221 PAULA DUARTE DE ANDRADE 20,00
10002279 MARIA LUIZA ALMEIDA VALLADAO 20,00
10000626 *UINNE CAROLINA DE JESUS LIMA 16,00
10001760 HELOISA FERREIRA NEVES 18,00
10000633 ALICE RODRIGUES PERONICO 18,00
10001186 *CHRISTIANA LEDA NUNES FRUTEIRA 16,00
10000893 JOBIM ARAUJO SA 18,00
10000915 BRUNA GARCIA FILICE DE BARROS 17,00
10000339 JULIA DE ANDRADE VAN DER BROOCKE 17,00
10003003 MARINA YUMI UEMA NENEVE 17,00
10000134 LARA VITORIA LEITE 17,00
10003048 MARIA ANTONIA ABREU SALES 17,00
10003567 ARTHUR FARIAS REIS 16,00
10000904 LISSA ARAUJO ABILIO PEREIRA 16,00
10000710 LAIS TAVARES DRUMOND 16,00
10000385 JULLY ALVES CAVALCANTE 16,00

* cotista
** PCD
*** Indigena

Anexo IX da Portaria SG nº de, de 2024.

PÓS GRADUAÇÃO: GEOPROCESSAMENTO

INSCRIÇÃO NOME NOTA
10002630 LAURA DE SOUZA SILVA 17,00
10001543 SAULO DOS SANTOS MENEZES 16,00

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

67
8,

 2
0

de
 m

ai
o

de
 2

02
4.

17/05/24, 13:22 SEI/MPDFT - 1138132 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1325847&infra_sist… 7/7

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 16/05/2024, às 21:11, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 1138132 e o código CRC D5D2675B.

19.04.5553.0024146/2023-76 1138132v2